
„Hra má celkem 14 stanovišť rozmístě-

ných od jednoho konce parku na druhý. 

Pro její start stačí na chytrém telefonu na-

číst QR kód na jakémkoliv stanovišti hry 

a zaregistrovat děti zadáním jejich kře-

stních jmen. Pod jedním číslem může-

te uvést až tři hráče. S nalezením QR 

kódu vám pomůžou webové stránky 

www.vlasimskypark.cz/hra, kde si může- 

te stáhnout mapu hry. Odtud už vás na 

netradiční prohlídku parku povede po-

stava ježka Kuby, se kterým se postupně 

produpete jednotlivými stanovišti,“ vy-

světluje Lenka Röschelová z Podblanic-

kého infocentra. Stačí se jen pozorně dí-

vat kolem sebe, pátrat po informačních 

štítcích a plnit jednoduché úkoly. Ty se 

vztahují k pohádkovému příběhu da-

ného místa a zobrazí se po načtení QR 

kódu. Využít můžete mobilní aplikaci na 

čtení QR kódů. U mnoha mobilních tele- 

fonů postačí, když na štítek s QR kódem 

namíříte fotoaparát. Kód se načte a vám 

se zobrazí pod ním ukrytá informace.

Hru můžete dokončit najednou, nebo 

se k ní vrátit kdykoliv jindy. Hrát navíc 

můžete v různém pořadí, od začátku, 

z prostředka nebo klidně od konce. 

Dětem, které projdou celou pohád-

kovou cestu a správně vyplní všechny 

úkoly, právem náleží odměna, kterou 

získají v Podblanickém infocentru na ná- 

dvoří zámku. K vybrání odměny poslouží 

kód obdržený po dokončení hry. Ale pozor, 

odměna náleží výhradně do rukou úspěš-

ných malých hráčů a nemohou ji převzít 

rodiče ani prarodiče. 

Vydáním odměny ale DUPY-DUP roz-

hodně nekončí. Další hru si můžete zahrát 

už za 14 dní, kdy dojde k aktualizaci a na 

vás budou čekat nové otázky i nová dob-

rodružství. ■

Návštěva vlašimského parku s Čínským pavilonem, tajemným 
Starým hradem, hravou načnou stezkou a romantickými zákoutími 
řeky Blanice se nikdy neomrzí. Jednu z nejkrásnějších anglických 
zahrad střední Evropy proměňuje v pohádkový svět rodinná hra 
DUPY–DUP aneb Dupeme s ježkem Kubou.

Za výhledem, klidem 
a kouzlem kamene

Dupejte po vlašimském zámeckém parku s ježkem Kubou

S jejich objevováním vám pomůže geolo-

gická expozice, jejíž součástí je vyhlídko-

vý altán, herní prvky a spousta, spousta 

kamene. „Vyhlídka pracuje s tím, co odtud 

můžete pozorovat. Představuje metamor-

fovaný ostrov s Neštětickou horou v dálce, 

blízký lom Beztahov a celý obzor vyhlídky. 

Expozice nezapomíná na využití kamene 

pro stavební účely a kamenické výrobky. 

Korunou vyhlídky je altán se čtyřmi sloupy 

z jednoho bloku granodioritu. Uvnitř lze 

posedět u kamenného stolu a zahrát si des-

kové hry na připraveném herním plánu,“ 

popisuje Kateřina Červenková z národní-

ho geoparku Kraj blanických rytířů, která 

je spolu s geologem Michalem Neklem 

a architektem Markem Kundratou spolu-

autorkou expozice. 

Nepřehlédnutelnou dominantou vy-

hlídky je kruh vydlážděný dvěma druhy 

hornin. Znázorňuje, že Votice leží na roz-

hraní hlubinných vyvřelin středočeského 

plutonu a přeměněných hornin pestré 

série moldanubika. Kolem kruhu jsou roz-

místěny velké vzorky vybraných zástup-

ců „žul“ a přeměněných hornin. Naleštěné 

plošky odkrývají nečekanou krásu každé 

z nich.

Zapomeňte na nudné hodiny vlasti-

vědy! Komplikované geologické procesy 

pomohou nejen dětem pochopit kreslené 

postavy „geobrů“. Další smysly můžete za-

pojit díky hmatovému chodníku, ukázkám 

různého zpracování povrchů kamene, 

kukátkům nebo pomocí podzemního te-

lefonu. Rozměrné vzorky hornin vybízejí 

k sezení i lezení. ■

Z Vršku Na Hůrkách nad Voticemi můžete od loňského června 
obdivovat nejen panorama města s krajinou Benešovska za zády, 
ale také žasnout nad geologickými procesy, které zapříčinily, 
že se malebné Votice nachází doslova na rozhraní dvou světů. 
Přesněji řečeno, geologických světů. 

Jan Gál

Jana Špačková

Rytířské noviny
Aktuality z turistické oblasti a geoparku ročník 2023

↑ Minimalistická a originální, taková je Kamenná vyhlídka u Votic. Přesvědčí vás o tom, 
že geologie rozhodně není nuda. Foto: Vít Švajcr

↑ Hra DUPY–DUP odvypráví dětem pohádkový příběh zámeckého parku ve Vlašimi. 
Foto: Vít Švajcr

Že má Česko plán B pro případ, že bude nejhůř – a to v podobě 
bájného vojska spícího pod horou Blaník, ví každé malé dítě. 
Kde ale bájný vrch hledat a co zajímavého se dá vidět kolem? 
Inspirujte se novinami turistické destinace a národního geoparku 
Kraj blanických rytířů. Až budete objevovat, zkoumat, prohlížet 
a navštěvovat, kolem památné hory našlapujte tiše. Vždyť na 
blanické rytíře nenastal ten správný čas. Ale na objevování jejich 
kraje není lepší okamžik!



Do 8. května ještě stihnete výstavu UNI-

TED COLORS OF NEPAL – TIBET, která 

představuje střechu světa prostřednic-

tvím jedinečné tvorby Zdeňka Lhotáka, 

předního českého fotografa a nositele 

prestižních titulů Qualified European Pho-

tographer i Osobnost české fotografie.  

V květnu a v červnu muzeum své vý-

stavní sály už tradičně propůjčí prezentaci 

ročníkových prací výtvarného oboru Zá-

kladní umělecké školy Vlašim. Od 11. květ-

na do 11. června zde tak můžete obdivovat 

díla mladých tvůrců zvládajících různé 

techniky, mezi nimiž se už nyní rýsuje ně-

kolik generačních talentů.

Prázdninově naladěné malé i velké 

návštěvníky od 17. června potěší unikát-

ní projekt Kostičkofest. Osobitou formou 

přiblíží české stavebnice VARIANT, SEVA 

a GECCO. V herní části výstavy budete 

moci projevit svou fantazii až do 3. září. 

Milovníci portrétního umění se pak 

od 7. září mohou těšit na výstavu Spol-

ku pražských výtvarných umělců, a to 

s jednoznačným názvem Portréty. Spolek, 

působící od roku 1990, sdružuje převážně 

pražské malíře s akademickým školením. 

Výstava se uskuteční formou „tematické-

ho salónu“ a návštěvníci tak uvidí téma 

portrétu v podání přibližně dvaceti au-

torských stylů několika generací. Odliš-

nou poetiku členů spolku, kteří rádi říkají, 

že „jediným a hlavním kritériem pro člen-

ství je profesionální kvalita“, můžete vní-

mat do 12. listopadu. 

Muzejní rok na zámku ve Vlašimi uza-

vře výstava České Vánoce. Od 23. listo-

padu přiblíží adventní zvyky a tradice se 

zaměřením na střední Čechy. Vánoční ná-

ladu můžete čerpat až do 31. prosince. 

Muzeum Podblanicka zve nejen na 

výstavy, ale také na stálé expozice. Při-

pomenou vám Podblanicko jako místo ži-

vota různých skupin obyvatel, ale přiblíží 

i historii střelectví a muniční firmy Sellier 

& Bellot. Salony západního křídla zámku 

vás seznámí se životem rodu posledních 

majitelů zámku z let 1744–1945 a vydat 

se můžete také na zámeckou věž nebo do 

zámeckého sklepení.  Podrobné informace 

najdete na www.muzeumpodblanicka.cz. ■

Ve vlašimském zámku můžete i letos navštívit sérii výstav, které 
pro vás připravilo Muzeum Podblanicka. Na své si přijdou milov-
níci fotografie, výtvarného umění nebo lidových tradic.

Muzeum láká od jarního 
Nepálu až po České Vánoce

Veronika Hanusová

← Součástí expozice Auerspergové v Muzeu Podblanicka na zámku Vlašim jsou i šaty Žofie 
Chotkové. Připomínají, že sousedem Auerspergů byli téměř „přes kopec“ konopišťský František 
Ferdinand d´Este s manželkou Žofií. Foto: Vít Švajcr

Budování knížecího snu. Vychází kniha o vlašimském parku

V rámci dlouhodobého výzkumu se 

Jindřichu Nuskovi podařilo bádat vedle 

českých archivů a muzeí i ve vídeňském 

archivu Auerspergů, tedy budovatelů vla-

šimského parku, a shromáždit tak řadu 

dosud nepublikovaných materiálů, včetně 

plánů, dobových akvarelů a kreseb. A po 

řadě odborných článků tak vyjde v druhé 

polovině roku 2023 jeho obrazově bohatá 

kniha Budování knížecího snu. Vlašimský 

park v 18. a 19. století. Knihu vydává ČSOP 

Vlašim s Muzeem Podblanicka za finanč-

ní podpory města Vlašim, Středočeského 

kraje i dalších sponzorů.

Publikace mimo jiné skutečně dokládá 

prvenství Vlašimi mezi nejstaršími český-

mi krajinářskými parky. Přibližuje několik 

fází, ve kterých se areál vyvíjel, a sleduje 

i proměny zámku, s kterým tvořil park je-

den rezidenční celek. I pro nejstarší období 

kolem roku 1780 se podařilo autorovi sle-

dovat stavební a dekorační práce a park 

tak zaplnil jmény řemeslníků, kteří po-

cházeli většinou z Vlašimi a širšího regi-

onu. S úsměvem tak můžeme spekulovat, 

že se i v dnešním silném vztahu Vlašimáků 

k parku ozývá paměť předků, kteří se podí-

leli na jeho budování.

Vývoj parku sleduje kniha s přesahem 

až do roku 1945 a kromě kresebné doku-

mentace ze státních i soukromých sbírek 

prvně zásadně využila také zámeckou ro-

dovou knihovnu. Na působivých botanic-

kých ilustracích tak přibližuje i exotické 

druhy, které byly pěstovány ve vlašim-

ských sklenících. A právě i díky bohaté, 

často prvně zveřejněné obrazové příloze, 

nabízí kniha Jindřicha Nuska dvě polohy – 

jak čtivý text s novými poznatky o budo-

vání staveb, zahradnících či objednavate-

lích, tak zároveň i poetiku dobových kre-

seb a fotografií. Graficky hodnotně řešená 

kniha tak přibližuje příběh i atmosféru zá-

meckého parku, který návštěvníci obdivu-

jí již od konce 18. století. ■

V publikacích o krajinářských parcích byl ten vlašimský uváděn 
vždy jako jeden z nejstarších u nás. Ale prakticky až do roku 
2017 bychom o něm našli jen krátké zmínky. Hlavními zdroji 
poznání o starší podobě parkových staveb a zákoutí zůstávaly 
dva známé cykly grafik z období kolem roku 1800. Až v po-
sledních letech, díky výzkumu Jindřicha Nuska, historika 
z Muzea Podblanicka, začaly vycházet podrobnější texty k budo- 
vání Čínského pavilonu, bývalé mešity, lázní a dalších objektů, 
či k zahradnickým osobnostem, které se na vývoji parku do konce 
19. století podílely. 

Veronika Hanusová

↓ Čínský pavilon ve Vlašimi byl postaven 
kolem roku 1780. Dnešní podoba vznikla 
úpravami v 19. století. Foto: Martin Špoula

↓ Plastika žáby z bývalého parkového jezír-
ka, kterou návštěvníci najdou v expozici vě-
nované historii vlašimského zámku a parku 
v Muzeu Podblanicka. Foto: Vít Švajcr

Kraj blanických rytířů02
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Zruč nad Sázavou si po právu nese pří-

zvisko ráj pro děti. Zvláště zámek jako 

z pohádky je plný hravých aktivit, i když 

na oba jeho prohlídkové okruhy se dosud 

vydávali převážně dospělí. 

„Chtěli jsme, aby si zámek užily i malé 

děti. Pojali jsme proto prohlídku jako inter-

aktivní hru, při které děti potají v dopro-

vodu komorné Agáty procházejí zámkem 

a snaží se nerušit vrchnost od jejích povin-

ností. Nutno říci, že rodina prostořeké ko-

morné Agáty slouží na zámku už přes sto 

let a ví nejen o něm, ale i o svých pánech 

takřka všechno,“ říká Martina Fialová ze 

zámeckého infocentra, kde si lze netradič-

ní prohlídku zarezervovat.

V loňském roce vyzkoušely Tajemnou 

prohlídku komorné Agáty děti ze škol 

a mateřských školek. Program měl u nich 

takový úspěch, že se ho zámek rozhodl 

zařadit do nabídky prohlídkových okruhů 

pro veřejnost. 

„Neumíte si představit, jak se dětem 

hned při prvním setkání s komornou 

v dobovém oděvu a s velkou prachovkou 

z pštrosího peří v ruce rozzáří oči,“ popi-

suje Eva Boumová, představitelka Agáty, 

v civilu referentka odboru kultury zruč-

ského městského úřadu. „Ještě, než se 

otevřou brány zámku, dětem poví, že je 

nikdo nesmí vidět ani slyšet, protože pod-

daní mají na zámek vstup zakázán. Když 

ale slíbí, že budou tiše, Agáta je zámkem 

tajně provede. Děti to tajemno baví a rády 

se přidají ke hře,“ pokračuje.

Agáta cestou vypráví o své práci a klade 

dětem záludné otázky. Zároveň se scho-

vávají před Agátinou pratetou Hátou, aby 

nedostaly vyhubováno a naloženo prací. 

Občas musí našlapovat po špičkách a hle-

dat cestu různými chodbičkami, jindy zase 

nakukují klíčovými dírkami, je-li „vzduch 

čistý“. Společně prozkoumávají zámecké 

komnaty, zkoušejí psát husím brkem, po-

slouchají orchestrion, procházejí panské 

lázně nebo hrají královské hry.

Komorná Agáta nebude v letošním roce 

jedinou služebnou, která děti zručským 

zámkem provede. V komnatách je uvítá 

také rozespalý komorník, kterého Agáta 

zapomněla ráno vzbudit. 

Prohlídky pro děti si můžete rezervovat 

předem na tel.: +420 327 531 329. Budou 

probíhat každý pátek od 14 hod. Další in-

formace najdete na www.zamek-zruc.cz. ■ 

Prohlídka zámku jako zážitková hra pro děti? Ve Zruči nad Sázavou 
ano! O tom, že historie může být zábava přístupná všem věkovým 
kategoriím, přesvědčí Tajemná prohlídka komorné Agáty. Hravý 
zámecký okruh uzpůsobený dětem je navržen jako interaktivní po-
znávací exkurze seznamující s historií sídla a někdejším životem na 
zámku, ale také dobovými tradicemi a panskými zvyklostmi. Prů-
vodkyní vám bude milá a prostořeká služebná barona Schebka, 
která zvláště mladší návštěvníky pobaví i poučí svými průpovídkami.

Objevte tajemství zručského zámku s komornou Agátou

Jan Gál

← Dobový oděv komorné a velká prachovka 
z pštrosího peří v ruce. To je komorná Agáta, 
průvodkyně dětským okruhem přibližujícím 
historii zámku ve Zruči nad Sázavou nejmlad- 
ším návštěvníkům. Foto: Martin Suk

Zavřeno? Vodácké muzeum 
i Kolowratskou věž si nově 
prohlédnete i po zavíračce

„Do obou expozic byly instalovány vstup-

ní turnikety, které umožňují nepřetržitou 

otevírací dobu – v době letních prázdnin 

až do 20. hodiny. Návštěvníci si díky tomu 

budou moci zakoupit vstupenky on-line 

a individuálně si interaktivní expozice 

projít,“ říká Martina Fialová, kastelánka 

zámku ve Zruči nad Sázavou. 

Středověká Kolowratská věž, která kdy-

si sloužila jako hláska hradní stráže, nyní 

v každém patře nabízí interaktivní hru pro 

děti a zábavným způsobem seznamuje 

malé i velké návštěvníky s její historií. Děti 

mohou projít tajnou stěnou, složit znaky 

rodů vládnoucích na Zruči nebo sestavit 

z písmenek odpověď na otázku. Dospělí se 

zase na naučných panelech seznámí s his-

torií věže. Z vrcholu dvacetimetrové věže 

budete mít zámecký park jako na dlani.

Vodácké muzeum najdete v areálu 

Zručského dvora, jen pár kroků od zámku. 

Čeká vás interaktivní prohlídka historic-

kých, ale i nejmodernějších lodí a kajaků, 

model řeky s bezpečným a nebezpečným 

jezem, laminovací dílna s mluvící figurí-

nou, historické vodácké tábořiště či kou-

tek s raftem, který je možno nafouknout 

elektrickou nebo manuální pumpou. ■

Přijeli jste do Zruče nad Sázavou v poledne nebo naopak v pozd-

ním odpoledni a nechcete čekat, až se znovu otevřou expozice, 

které nabízí zámecký areál? Dvě z nich, Kolowratskou věž a Vo-

dácké muzeum, si můžete prohlédnout i přes polední pauzu a po 

zavírací době zámku i zámeckého informačního centra.

Jan Gál

↑ Ve Vodáckém muzeu se dozvíte, jak se vyráběly lodě. Podíváte se i do laminovací dílny. Foto: Vít Švajcr



   

„Od počátku nám s restaurováním po-

máhají finance Nadace Občanského fóra 

z programu Opomíjené památky a také 

dobrovolní dárci, kteří přispívají do ve-

řejné sbírky. Dlouhou dobu podporoval 

spolek výtěžkem z koncertů votický Chrá-

mový sbor. Výtěžky z votických koncertů 

věnovala „na obrazy“ také votická rodač-

ka, šansoniérka Dáša Zázvůrková,“ říká 

Jana Zelenková ze Spolku Za záchranu 

kláštera sv. Františka z Assisi ve Voticích. 

Díky spolupráci města, které provozuje 

klášter, a votické farnosti, jakožto majitel-

ky kostela, se v letošním roce podařilo prv-

ní patro Galerie svatého Františka otevřít 

veřejnosti. „Kromě sbírky obrazů, které pů-

vodně zdobily klášterní chodby i refektář, 

vás při komentované prohlídce čeká po-

hled z kostelního kůru do klášterního kos-

tela a do boční kaple Panny Marie Votické. 

Oltář v kapli zdobí vzácný obraz Rodičky 

Boží Votické, jemuž je přisuzována zá-

zračná moc,“ upřesňuje průvodkyně Petra 

Líznerová. Kompletní prohlídku kostela 

a galerie nabízí klášter sv. Františka 

z Assisi ve Voticích pro předem objednané 

zájezdy. ■

Jana Špačková

Od roku 2011 nechávají členové Spolku Za záchranu kláštera 
sv. Františka z Assisi ve Voticích restaurovat umělecká díla ve spo-
jovací chodbě mezi kostelem a klášterem. Dnes galerii, nazvanou 
po svatém Františkovi, zdobí jedenáct zrestaurovaných rozměr-
ných pláten s náboženskými motivy, socha poustevníka svatého 
Ivana a další obrazy, které na záchranu teprve čekají.

Klášter sv. Františka z Assisi připravil nejen pro děti výstavu 
modelů autíček sběratele Jiřího Holinského. Před šesti lety měli 
návštěvníci možnost obdivovat Holinského modely aut z období 
socialismu, letos nahlédnou ještě hlouběji do historie. Po celé 
prázdniny budou v klášteře k vidění modely veteránů, tedy aut 
z první poloviny 20. století.
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Votický klášter láká děti na 
výstavy autíček a panenek

Především páni kluci se mohou těšit na 

modely aut známých českých značek Lau-

rin a Klement, Praga, Aero a Tatra. Chybět 

nebudou ani autíčka zahraniční produkce 

Ford, Opel, Rolls Royce a mnoha dalších. 

Zastoupené budou modely vyráběné ve 

firmách Igra, Směr, Matchbox, Solido, RIO 

či Hot Wheels. Autíčka doplní katalogy, 

pohledy, poštovní známky, odznaky a re-

klamní kartičky s tematikou veteránů.

Až prozkoumáte, v jakém automobilu 

možná jezdil váš pradědeček, nezapomeň-

te v klášteře navštívit i stálou výstavu ko-

čárků a panenek. I zde najdete historické 

kousky staré téměř sto let. Prohlédnout si 

můžete sedmdesát kočárků vyrobených 

v letech 1900 až 1990 a na dvě stovky pa-

nenek, včetně takzvaných reborn panenek 

připomínajících živá miminka.

Během letních prázdnin se můžete těšit 

i na tradiční Pohádkové léto, které dětem 

přináší každý nedělní podvečer jedno diva-

delní představení, a to v krásném prostředí 

rajského dvora. Středeční večery pak patří 

letnímu promítání pod širým nebem.

Přehled aktuálních výstav, program 

Pohádkového léta a letního kina, ale i infor-

mace o stálých expozicích Ze života fran-

tiškánů, Vlastivědného muzea Voticka, 

Kolektivizaci na Voticku a Galerii obrazů 

Vladislava Kasky najdete na webu kláštera 

www.klaster-votice.cz. ■

Petra Líznerová

Galerie sv. Františka 
se otevřela veřejnosti

↑ Prázdninová výstava modelů autíček potěší spíše chlapce. Ani děvčata nepřijdou díky 
výstavě kočárků a panenek zkrátka. Foto: Vít Švajcr

↙ V klášterní galerii si prohlédnete také zrestaurovaný obraz sv. Markéty z Cortony, který 
pochází z 18. století. Zobrazuje patronku kajícníků, přímluvkyni zoufalých nevěstek a těch, 
kdo prožívají životní krize a životní zklamání. Foto: Vít Švajcr
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Víte, kolik včelstev je v okolí vašeho byd-

liště a zda ovocné stromy na vaší zahra-

dě opylují včely z blízkého sousedství? 

Nebo musí uletět i více kilometrů, abyste 

si mohli pochutnávat na sladkém ovoci? 

To zjistíte prostřednictvím hravého doty-

kového exponátu s mapou zavčelení Čes-

ké republiky, který nově přibyl do medem 

a včelím voskem provoněné expozice. 

Včelí svět se také dočkal nových sledo-

vacích lup a mikroskopů, díky kterým zjis-

títe, kdo a co ohrožuje včely. Návštěvníci 

tak snáze zjistí, jak pomoci včelám, aniž by 

se museli stát včelaři.

„Novinky máme také pro začínající 

a praktikující včelaře. Včelí svět, ve spo-

lupráci s Českým svazem včelařů, pořádá 

Poradní čtvrtky, kde bude dotazy zájemců  

zodpovídat kvalifikovaný včelařský odbor-

ník. Termíny poraden najdete na našem 

webu www.vcelisvet.cz,“ říká koordiná- 

torka Včelího světa Jana Šimková. 

Kromě obřích pláství s autentickými 

zvuky v prvním patře expozice, kde se na 

chvíli sami stanete součástí včelstva, ur-

čitě navštivte prosklené pozorovací úly 

s živými včelami. Ty jsou součástí venkov-

ní expozice, kterou spolu s dalšími sedmi 

zahradními stanovišti propojuje nová na-

učná stezka se zábavnými prvky.

„Se včelími průvodkyněmi Medulkou 

a Hedvikou se budete moci proletět vo-

ňavou bylinkovou zahrádkou, kolem his-

torických úlů, čmelína, domku pro včelky 

samotářky či kolem nektarodárného záho-

nu. Přitom se dozvíte více ze života včel 

a odnesete si domů spoustu zážitků,“ zve 

Jana Šimková a dodává, že jako dárek na 

památku si můžete v jedné z tvořivých dí-

len vlastnoručně vyrobit svíčku z včelího 

vosku nebo sůl do koupele s bylinkami ze 

včelí pastvy.

Pokud nepatříte mezi tvořivé duše, 

můžete si dárky pro radost, ale i medy, 

medoviny, medové cukrovinky, kosme-

tiku ze včelích produktů nebo odbornou 

a dětskou literaturu s tematikou včel po- 

řídit v medovém obchůdku. 

Rozsvícenými plástvemi a mícháním 

medových drinků se Včelí svět i letos při-

pojí k celorepublikové květnové Muzejní 

noci. Těšit se můžete i na zářijové Hrátky 

s voskem a říjnový Perníčkový víkend. ■

Vernisáží výstavy Kouzlo včelí říše otevřela první dubnovou so-
botu interaktivní expozice Včelí svět v Hulicích novou turistickou 
sezónu. Autorkou makrofotografií včel je fotografka a spisovatelka 
knih pro děti Veronika Souralová, ředitelka fotosoutěže Czech 
Press Photo. Přijďte se podívat na úchvatné detailní záběry včel, 
které běžně zůstávají našim očím nepostřehnutelné. Výstava ve 
Včelím světě potrvá do 31. října.

Objevte v Hulicích kouzlo včelí říše

Hana Topinková

↑ Rozměrné průchozí včelí plástve jsou dominantou expozice Včelího světa v Hulicích. 
Foto: Petra Hajská

Zažijte virtuální realitu

Moderní expozice Vodního domu u pře-

hrady Švihov představuje vodu ve všech 

jejích podobách. Na příkladu evropsky 

významné lokality Želivka upozorňuje 

dospělé i děti na význam vody pro život, 

ale i na to, co všechno může ohrožovat její 

kvalitu.

„V našem návštěvnickém středisku si 

uvědomíte, že čistá voda vážně není náho-

da. Dozvíte se o rizikových látkách, které 

může obsahovat. Zjistíte, proč jsou důle-

žitá ochranná pásma kolem zdrojů pitné 

vody, a představíme vám technologie, 

díky kterým vám doma z kohoutku teče 

pitná voda,“ říká ředitelka Vodního domu 

Kateřina Zemanová.

Nasadíte si také speciální brýle se za-

budovanými sluchátky, které vás vez-

mou na simulovanou exkurzi do úpravny 

a štolového přivaděče, který vede pitnou 

vodu z areálu úpravny vody Želivka až do 

vodojemu v Jesenici. Kromě virtuální pro-

hlídky si sestavíte vlastní proces výroby 

pitné vody. Čeká vás také interaktivní hra, 

ve které budete z vody odstraňovat různé 

nečistoty, jako jsou antibiotika, antikon-

cepce, pesticidy a další podobné látky. 

Výrobě pitné vody se ale můžete přiblí-

žit i na „vlastní kůži.“ Také v letošním roce 

návštěvnické středisko pořádá exkurze 

na hráz vodní nádrže Švihov. Jedinečný 

zážitek, certifikovaný dokonce Asociací 

regionálních značek, vás provede nejen 

po koruně hráze, ale také zdejší přírodou 

a historií vůbec největšího vodního díla 

střední Evropy.

Nabídku Vodního domu doplní květno-

vá Muzejní noc s večerními prohlídkami 

a komentovaným krmením raků. Návštěv-

níky s dětmi potěší červnové Setkání s pří- 

rodou ve Vodním domě. Připravena je 

exkurze po hrázi přehrady a interaktivní 

hra Nezvaní hosté o invazivních druzích 

rostlin a živočichů. Více k připravovaným 

akcím se dozvíte na webových stránkách 

www.vodni-dum.cz. ■

Interaktivní návštěvnické středisko v Hulicích získalo doslova 
nový rozměr. Svět vody prozkoumáte do hloubky díky moder-
nímu exponátu virtuální reality. Unikátní simulace vás přenese 
do míst, kam se běžně nedostanete. Seznámíte se také s úpravou 
vody, zahrajete si interaktivní hru a projdete se cestou pitné vody 
až téměř do Prahy. 

Jan Gál

↑ Virtuální realita seznamuje s výrobou i znečišťováním pitné vody. Co se děje v brýlích 
mohou ostatní návštěvníci sledovat na monitoru vedle exponátu. Foto: Kateřina Zemanová

↑ Bylinková zahrádka je jedním ze zastavení 
nové naučné stezky na zahradě Včelího světa. 
Foto: Vít Švajcr



„Máme za sebou vyklizení zámku, proto-

že po konfiskaci v roce 1948 sloužil jako 

kanceláře, jídelna či sýpka. V přízemí „je-

zeďáci“ dokonce chovali prasata i brojlery 

a skladovali chemikálie. Dostavěli jsme 

západní křídlo, které bylo na konci 70. let 

20. století odstřeleno. Pomohly nám plá-

ny studentů architektury ČVUT, kteří 

v letech 1967 až 1968, těsně před tím, než 

dal střelmistr pokyn k demolici, podrobně 

zdokumentovali podobu zámku. Hotový 

je také krov a střešní krytina,“ říká zvěs-

tovský starosta Karel Babický, se kterým 

sedíme nad projektovou dokumentací pů-

vodní středověké tvrze, později přestavě-

né na renesanční zámek. 

Uvnitř stavby, zatím ještě bez oken, 

se začínají rýsovat jednotlivé místnosti 

a stejně tak i jejich budoucí využití, kte-

ré by mělo zámku vrátit život. Je velmi 

pravděpodobné, že se zámek v budoucnu 

stane svědkem novomanželských slibů 

a posluchačem koncertů nebo důvěrných 

hovorů při sklence vína v klenuté vinárně. 

Doslova přes kopec je zlatonosná lokalita 

na Roudném. Proto se nabízí zřízení expo-

zice o kdysi největším a nejvýnosnějším 

zlatodolu Rakouska-Uherska.

„Neopomeneme určitě zpracovat i pří- 

běh zámku a jeho majitelů, od mocných 

Roháčů z Dubé a vladyků z Malovic přes 

manželku Kašpara Kaplíře ze Sulevic po 

velkostatkáře Ferdinanda Nachlingera 

a Aloise Jaroše, popraveného v roce 1952 

v zinscenované aféře „Františka Slepičky, 

která dostala do vězení desítky místních 

sedláků,“ prozrazuje další plány starosta 

Karel Babický. ■

Právě před 90 lety, v dubnu 1933, se totiž 

Josef Suk přestěhoval do domu č. p. 739 

v Husově ulici v Benešově, jak sám říká-

val „na poloviční cestě mezi místem pra-

covních povinností (Prahou) a milovanými 

Křečovicemi“. Ve stejném roce pak Josef 

Suk dokončil i symfonickou báseň Epilog. 

A jak dodává autor výstavy, historik  

Jindřich Nusek, „třetí sukovské výročí na-

opak souvisí s jeho ranou tvorbou, neboť 

právě před 130 lety mistr zkomponoval 

Píseň lásky. Byla součástí jeho Klavírních 

skladeb opus 7 a stala se jedním ze Suko-

vých nejpopulárnějších děl. Dodnes z ní 

cítíme snovou poetiku konce 19. století 

a zároveň dynamiku zamilovaného srdce, 

které Suk už tehdy upínal k Otylce Dvořá-

kové, dceři jeho velkého učitele.“

Komorní výstava provází na grafických 

panelech Sukovým životem a ve vitrí-

ně představí několik tisků a písemností. 

Lákadlem výstavy je i nově restaurova-

ná židle od pracovního stolu mistra Suka, 

která je teprve podruhé představena ve-

řejnosti.

Josef Suk byl spojen s naším krajem 

od svého narození 4. ledna 1874 v Křečo-

vicích, a okolím se toulal i po roce 1885 

jako student konzervatoře. Krajem doká-

zal své přátelé provázet dlouhé hodiny. 

Zamiloval si to tu i jeho budoucí tchán 

Antonín Dvořák. Rodný kraj se stal Sukovi 

oporou po předčasné smrti manželky 

Otýlie. Půvaby Podblanicka líčil napří- 

klad v hudební básni Pohádka léta z roku 

1909. Zdejší procházky jej uklidňovaly 

i v době osočování z propagace Dvořákova 

díla. V kraji nabíral síly také po roce 1924 

jako profesor a rektor pražské konzerva- 

toře. A v roce 1932 zkomponoval pro selské 

jízdy pochod s názvem Pod Blaníkem. 

Mistrova životní pouť skončila 29. květ-

na 1935 v Benešově. Smuteční obřady a roz- 

loučení se konaly nejenom tam, ale i v Praze 

a Křečovicích, kam bylo mistrovo tělo pře-

vezeno k poslednímu odpočinku. 

„Výstava je bonusem ke stálé expozici 

Kraj tónů, která v salonech zámečku při-

pomíná hudební osobnosti spojené s Pod-

blanickem. Josefu Sukovi, jako přednímu 

skladateli, pedagogovi a houslistovi, je vě-

nována část Modrého salonu s klavírem. 

Výstava vám jeho život dovypráví. Uvě-

domíte si, že Sukovo dílo je součástí boha-

tého hudebního příběhu Podblanicka, kam 

patří jména jako Smetana, Wagner, Fibich 

či Mahler,“ dodává Jindřich Nusek s tím, 

že většina zmíněných osobností pobýva-

la na Podblanicku ve svém mládí. Mnoh-

dy byli zamilovaní, což dodává expozici 

ve venkovském barokně klasicistním zá-

mečku osobitou energii. Až do 29. října 

letošního roku můžete tuto energii vní- 

mat i vy. Více informací o výstavě najdete 

na www.muzeumpodblanicka.cz. ■

Letošní nabídku zámečku Růžkovy Lhotice obohatila od 1. dubna 
výstava Podblanický Josef Suk, která připomíná nejméně tři vý-
ročí z autorova života. 

Výstava připomene 
skladatele Josefa Suka

Veronika Hanusová

↑ Modrý salon navozuje atmosféru konce 
18. století, kdy byl stavěn zámek ve Lhoticích. 
Součástí expozice je i klavír, který patřil Josefu 
Sukovi. Foto: Vít Švajcr

Budoucnost zámku ve Zvěstově už se začíná rýsovat
Před sedmi lety byl zvěstovský zámek ruinou, které scházelo 
málo ke konečné zkáze. Právě tehdy, doslova za pět minut dva-
náct, získala zámek do majetku obec Zvěstov. Po zhruba šest-
náctimilionové, postupně dávkované, finanční injekci ze Středo-
českého kraje a Ministerstva kultury, dostává zámek znovu svou 
podobu. Takovou, jakou mu v první polovině 20. století vepsali 
jeho poslední majitelé, Jarošovi. Před tím, než se po roce 1948 
roztočilo kolo dějin, které zvěstovskému zámku přichystalo půl 
století devastace.

Jana Špačková

↑ Zámek byl určený na odstřel. V interiérech jsou dosud patrné navrtané otvory, 
do kterých byla vložena trhavina. Foto: Iva Jirovcová

↑ Komunistický režim měl v úmyslu zá-
mek na konci 60. let 20. století zničit. 
Zdroj: Obec Zvěstov 
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Zpráva o zrušení sto padesát let staré že-

lezniční stanice byla před deseti lety pro 

místní jako blesk z čistého nebe. Staré 

muselo ustoupit novému, a tak zatímco se 

od loňského roku po nově vybudovaném 

kolejišti východně od Střezimíře prohánějí 

vlaky až stošedesátikilometrovou rych-

lostí, výpravní budova z roku 1894 zeje 

prázdnotou. „Ne na dlouho,“ upozorňuje 

Miloš Jelínek ze spolku Železnice Česká 

Sibiř, který stojí za myšlenkou využít areál 

bývalého nádraží jako železniční skanzen 

a opuštěné kolejiště ve směru k obci Mez-

no jako trať pro zážitkové jízdy pákových 

drezín.

První pomyslnou vlaštovkou byl v roce 

2006 křest repliky pákové drezíny pro vý-

stavbu telegrafního vedení. Drezína dosta-

la jméno Vlašťovka a od doby, kdy poprvé 

vyjela na koleje, se těší velkému zájmu. 

Letos budou Vlašťovka a další dvě drezí-

ny, jejichž pořízení se podařilo financovat 

mimo jiné díky loňské veřejné sbírce, pen-

dlovat kolem Střezimíře 2. a 16. července 

a 13. a 27. srpna. „Trasa, která měří v jed-

nom směru dva kilometry a výletníci se po 

ní vracejí i zpět, není zvlášť fyzicky nároč-

ná. Kdo je ale zvyklý jen sedět u počítače 

a jezdit autem, zapotí se. Naopak zdatné 

děti mohou klidně svézt své rodiče nebo 

prarodiče,“ říká Miloš Jelínek s tím, že jíz-

dy je nutné si předem rezervovat. Drezí-

nu bude obsluhovat „průvodčí“, který vám 

řekne nejen zajímavosti o netradičním do-

pravním prostředku, ale i o samotné trati. 

Informace o akci i rezervační formulář 

budou včas zveřejněny na facebooku 

Železnice Česká Sibiř a webových strán-

kách spolku www.zeces.cz.

Léto na drezíně má také představit pro-

jekt budoucího železničního skanzenu. Ten 

už, alespoň na papíře, dostává pevné obry-

sy.  „Chceme zachovat autentičnost nádra- 

ží a podělit se o jeho jedinečnost s turisty. 

Nejenže připomene slavné železniční mil-

níky, ale zmíní i příběhy těch, kteří železni- 

ci stavěli, kterým přinášela chléb nebo 

kteří o ni bojovali. Využijeme strategickou 

polohu Střezimíře na pomezí turistických 

oblastí Kraj blanických rytířů a Toulavy, 

množství značených pěších, cyklistických 

i běžkařských tras a také nově vznikající 

cyklostezku po opuštěném drážním tělese.

Ta by v budoucnu mohla spojit středočes-

ký Benešov s jihočeským Táborem. Stav-

ba jejího prvního úseku mezi Voticemi 

a Olbramovicemi byla zahájena loni v říj-

nu,“ vysvětluje Miloš Jelínek. ■

Jana Špačková

Netradiční dopravní prostředek, romantika opuštěných železničních kolejí, lemovaných zelení, po-
rostlými skalními zářezy, historický kamenný klenutý most, ale také špetka vlastního přičinění na 
vás tohle léto čeká ve Střezimíři. Nejvýše položené nádraží na bývalé dráze císaře Františka Josefa 
nabízí projížďky na manuálně poháněných turistických drezínách. 

Pokud se rádi touláte přírodou a láká vás dobrodružství, můžete 
si výlet nebo dovolenou zpestřit geocachingem. Na místech, kte-
rá by vás možná ani nenapadlo navštívit, a která přesto stojí za 
vidění, budete hledat keše – schránky s drobnou odměnou. 

Hledejte poklady a objevujte místa jiným skrytá

V Kraji blanických rytířů jsme pro vás 

připravili hned čtyři geocachingové série. 

Návštěvu Vlašimi s místní paraZOO pro 

hendikepované živočichy můžete pojmout 

netradičně – hledáním Zvířecích pastiček. 

„Série je věnovaná nebezpečím, která hro-

zí volně žijícím živočichům v lidských sí-

dlech, na stavbách i v dopravě. Keše vás 

zavedou na místa, kde jsou instalovány 

příklady možných řešení,“ vysvětluje Jiří 

Pavelka z Českého svazu ochránců pří-

rody Vlašim, který se o celkem osm keší 

Zvířecích pastiček stará. 

Geocachingová série Life for Minuaria 

vás provede po místech, na kterých probí-

há záchrana kriticky ohrožené, nenápadné 

trsnaté rostlinky – kuřičky hadcové. Série 

je „okořeněná“ o bonusovou odměnu, 

kterou si můžete vyzvednout v Návštěv-

nickém středisku Vodní dům. Podmínkou 

je složit heslo, jehož části naleznete v kaž-

dé z pěti keší Života pro kuřičku.   

„S geocachingovou sérií Kamenné po-

klady blanických rytířů poznáte osmnáct 

zajímavých geologických lokalit geoparku 

Kraj blanických rytířů. Nemusíte být vy-

studovaný geolog, abyste si tuto hru uži-

li. Kromě radosti z nálezu keše se dozvíte 

i něco zajímavého o tom, co se nachází 

pod našima nohama a jak to ovlivnilo ži-

voty lidí v regionu,“ představuje další geo-

cachingovou hru Jiří Pavelka. 

O tom, že poklady nemusí být jen 

zlaté nebo stříbrné, ale že mnohem 

cennějším pokladem je příroda 

a hlavně lesy, vás přesvědčí série 

nazvaná Lesní poklady blanických 

rytířů. Třináct lesních pokladů je 

ukryto v borech, smrčinách nebo 

bučinách na dohled Velkého Blaníku. 

Pro hledání pokladů budete potřebovat 

turistickou GPS navigaci. Nebo postačí 

chytrý mobilní telefon. Souřadnice všech 

keší najdete na www.geocaching.com. ■

Jana Špačková

← Jízda na drezíně poháněné vlastní silou je 
zážitkem, na který budete dlouho vzpomínat. 
Foto: Železnice Česká Sibiř

↑ Geocachingová série Kamenné poklady blanických rytířů vás zavede do Jinošovských lomů 
u Vlašimi. Pozorovat tu můžete řadu krasových jevů, především různé prohlubně a dutiny vzni- 
klé erozní činností vody. Foto: Vít Švajcr
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Nejvyhledávanější pro splouvání je stode-

vítikilometrový úsek z Ledče do Týnce 

nad Sázavou, orámovaný divočejšími úse-

ky pro zkušené vodáky - Stvořidly a spod-

ní úsekem řeky z Týnce do Pikovic. Zatím-

co tyto dva úseky trpí v létě nedostatkem 

vody, zbytek Sázavy lze splouvat téměř 

bez omezení.

Všechny informace potřebné pro plánová-

ní výletu najdete na webu Půjčovny lodí 

Samba, jejíž oranžové kánoe budete po-

tkávat po takřka celém úseku řeky, stejně 

jako loděnice nabízející také baraky, rafty, 

paddleboardy nebo koloběžky. V jedné se 

nalodíte, v jiné cestou plavidlo prostě vrá-

títe, a zpět se popovezete Posázavským 

pacifikem, jehož koleje „pronásledují“ řeku 

od Světlé až do Poříčí nad Sázavou.

Kde se vyplatí přirazit ke břehu?

Ledeč nad Sázavou

Na vápencovém ostrohu nad řekou Sá-

zavou se vypíná jeden z nejstarších šlech-

tických hradů v Čechách a zároveň jediný 

dochovaný hrad středního Posázaví. Vy-

brat si můžete ze tří prohlídkových okruhů 

(včetně dětského). Do doby Rychlých šípů 

se přenesete v Muzeu Jaroslava Foglara. 

Z hradní věže je nádherný pohled na měs-

to a okolní krajinu.

Zruč nad Sázavou 

Zámek jako z pohádky – taková je pseu-

dogotická dominanta Zruče nad Sázavou, 

vypínající se přímo nad ostrohem řeky. 

Nabízí vyžití doslova od hradního příkopu 

až po zámeckou půdu. V areálu navštiv-

te unikátní Vodácké muzeum. Překvapí 

vás, v čem všem byli naši předci schopni 

a ochotni vydávat se na řeku. V expozici 

Příběh řeky Sázavy k vám bude zase pro-

mlouvat řeka sama. 

Soutok Sázavy a Želivky 

Kalná, teplejší a mohutnější Sázava po-

jímá u Soutic průzračnou a chladnější Že-

livku. Mísení dvou řek si můžete prohléd-

nout ze skály, která se vypíná přímo nad 

soutokem. Ten si vzhledem k jeho roman-

tickému rázu vybral režisér Neil Burger 

pro scénu z filmu Iluzionista (2006), v níž 

titulní hrdina Eisenheim (Edward Norton) 

najde ve vodě svou ztracenou lásku Sophii 

(Jessica Biel).

Kácov

V Kácově se řeka vine kolem pivovaru 

s restaurací Šalanda. Pokud vás nezajímá 

pouze finální produkt, ale i cesta jakou se 

k němu dospěje, určitě si objednejte ex-

kurzi. Návštěvu pivovaru je nutné objed-

nat předem na tel. +420 327 324 693.

Český Šternberk

Úchvatný pohled na mohutný hrad 

se vám přímo z řeky naskytne v Českém 

Šternberku. Přestože hradby stále připo-

mínají gotickou minulost hradu, k prohlíd-

ce lákají ryze zámecké interiéry. Kromě 

bohatě zařízených komnat se seznámíte 

také s unikátní šternberskou kolekcí mě-

dirytin z období třicetileté války, která je 

jednou z největších monotematických sbí-

rek grafických listů v Evropě.

Sázava

Historie kráčela i dalším městem, 

kterým budete proplouvat. Benediktínský 

klášter v Sázavě založil jako středisko slo-

vanské liturgie v 11. století svatý Prokop. 

Na druhém břehu řeky můžete navštívit 

autentické prostředí areálu sklářské huti 

František, kterou nechal postavit v roce 

1882 Josef Kavalier.

Rataje nad Sázavou

Obcí postupně rekonstruovaný zámek 

nabízí prohlídku pokojů ve stylu bieder-

meier, historismus, secese a art deco. Na-

vštívit můžete stálou expozici o historii 

městyse a okolí, Dřevorubecké muzeum, 

ale také expozici Život na vesnickém dvor-

ku a výstavu Babiččiny Kočárky.

Zlenice

Hrad známý z obrázků Josefa Lady, 

nebo spíš to, co z něho zbylo, si prohléd-

nete na skalnatém ostrohu, pod nímž do 

Sázavy ústí Mnichovický potok. 

Okolnosti založení hradu jsou zahaleny 

tajemstvím, stejně jako napínavá středo-

věká detektivka Radovana Šimáčka Zločin 

na Zlenicích hradě.

Více informací o vodáckých výletech 

na řece Sázavě a mnoho dalšího nalezne-

te na webových stránkách Půjčovny lodí 

Samba www.pujcovna-lodi.cz. ■

Tereza Kubištová

Sázava patří k našim nejkrásnějším a vodáky nejoblíbenějším ře-
kám. Princezna mezi českými toky, které se podle nažloutlé barvy 
způsobené jílovitou půdou přezdívá Zlatá řeka, je přívětivá pro 
začátečníky i rodiny s dětmi. Neurazí ale ani zkušené vodáky. 
Klikatí se překrásnou přírodou s romantickými zákoutími a ko-
lem zajímavých míst, kde se rozhodně vyplatí alespoň na chvíli 
odložit pádla. 
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Sázava – řeka mnoha překvapení

↑ V expozici Příběh řeky Sázavy k vám budou 
promlouvat například vorař, ledař nebo přad-
lena. Seznamte se s příběhy lidí, kteří u řeky 
našli domov i obživu. Foto: Vít Švajcr

↑ K romantickému soutoku Sázavy a Želivky 
dojdete i suchou nohou. Od Soutic sem vede 
asfaltová silnička, měnící se asi 150 metrů 
před soutokem v lesní pěšinu.

↑ Hrad Český Šternberk patří k nejstarším 
hradům v Čechách. Dodnes je v držení rodu 
Sternbergů, který ho v roce 1241 založil.
Foto: Vít Švajcr

↑ Ledečský hrad je jediným dochovaným 
hradem středního Posázaví. Foto: Luděk Šíma

↑ Z řeky Sázavy se naskýtá snad nejkrásněj-
ší pohled na zručský zámek. Foto: Vít Švajcr
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Poutní cesta Říp–Blaník je rozdělena do 

čtyř etap: Říp–Libušín, Libušín – Svatý Jan 

pod Skalou, Svatý Jan pod Skalou – Kamýk 

nad Vltavou a Kamýk nad Vltavou – Blaník. 

My jsme si ke svému putování vybrali 

4. etapu dlouhou celkem 76 kilometrů. 

K jejímu „zdolání“ se nabízí prodloužený 

víkend s přespáním po zhruba prvních tři-

ceti kilometrech v Sedlci-Prčici a po dal-

ších asi dvaceti ve Voticích. 

Po cestě od údolí řeky Vltavy do nitra 

Čech na nás čeká zřícenina hrádku Zvěři-

nec, jednoho z působišť Mistra Jana Husa 

a oblíbeného vycházkového místa básníka 

Karla Hynka Máchy. Zpestřit si putová-

ní můžeme také návštěvou Muzea rodu 

Vítkovců a Pivovaru Vítek z Prčice nebo 

Miličínského lva, strážce blanických ry-

tířů. Půjdeme také kolem poutních míst 

a zázračných studánek, k nimž mířily kro-

ky mnoha minulých generací. 

Naberte si léčivou vodu třeba ze stu-

dánky u Ježovky nedaleko Sedlce-Prčice. 

Přímo nad pramenem stojí půvabná vý-

klenková mariánská kaple. Lidé sem cho-

dili prosit za vodu už v první polovině 16. 

století. Pokud voda z Ježovky nezmírnila 

bolest chůzí namožených svalů, určitě 

pomůže Svatovojtěšský pramen neda-

leko Ameriky u Votic. Vyvěrá pod horou 

Větrov, na které se více než tři století tyčí 

k nebi kaple svatého Vojtěcha. Od kaple 

doslova seběhneme krajinou bitvy u Jan-

kova k Louňovicím pod Blaníkem. Odtud 

už je to na Blaník, co by kamenem dohodil. 

Ne náhodou je tématem 4. etapy Poutní 

cesty Říp – Blaník poznání vlastní hodno-

ty. Znáte svoji hodnotu? Nebo se vlastně 

vůbec neznáte? Ať tak či onak, je to důvod 

k zamyšlení. Třeba právě 76 kilometrů mezi 

Kamýkem nad Vltavou a Blaníkem vám 

pomohou nalézt sama sebe. Více o poutní 

cestě čtěte na www.cestaceska.cz ■

Jana Špačková

Před mnoha staletími dal pohled z hory Říp praotci Čechovi na-
ději na budoucnost. Po mnoha stech kilometrech chůze konečně 
viděl v krajině domov. V každodenním shonu zapomínáme, jak 
krásná a nenahraditelná naše země je. Pojďme si to připomenout 
putováním. Po téměř 300 kilometrech vedoucích z vrcholu Řípu 
po cestách, stezkách a pěšinách vás ve své náruči uvítá Podbla-
nicko s tajemnou památnou horou Blaník ve svém středu.

Hned devětadvacet poutních míst projdete, pokud se vydáte na 
Centrální stezku turistických a poutních dálkových tras Via Cze-
chia. Třetí nejdelší stezka napříč republikou vznikla na sklonku 
loňského roku. Spojuje nejzápadnější bod České republiky s nej-
východnějším. 1036 kilometrů lze zdolat za 47 dní s příjemnou 
průměrnou délkou 20–25 kilometrů. Ocitnete se také v samém 
nitru Čech, v Kraji blanických rytířů a s ním sousedícím Posázaví. 

↑ Poutní kapli sv. Vojtěcha na hoře Větrov nechal kolem roku 1680 postavit majitel votického 
panství hrabě Ferdinand František z Vrtby jako poděkování Bohu, že ušetřil Votice morové 
rány. Procesí sem míří i v dnešní době, a to vždy v dubnu, u příležitosti svátku sv. Vojtěcha. 
Foto: Miroslav Brdek

„Úsek Posázavím a Krajem blanických ry-

tířů začíná v Davli a vede přes Týnec nad 

Sázavou, Benešov, Louňovice pod Blaní-

kem, Vlašim, Český Šternberk, Kácov, Zruč 

nad Sázavou až do Ledče nad Sázavou. 152 

kilometrů doporučujeme rozdělit do sedmi 

pěších etap,“ říká autor projektu Via Cze-

chia Jan Hocek. Pokud vás pěší putování 

neláká, můžete sednout na kolo. Posáza-

vím a Krajem blanických rytířů můžete 

navíc putovat i na kánoi nebo raftu – řeka 

Sázava nabízí celkem 130 kilometrů pře-

krásnou středočeskou přírodou. 

„Trasa mezi Davlí a Ledčí nad Sázavou 

nabídne známé turistické cíle – vrchol 

Velkého Blaníku s rozhlednou, vlašimský 

zámecký park nebo zámek ve Zruči nad 

Sázavou, ale také méně známé lokality, 

které rozhodně stojí za poznání. Zmínit 

mohu například vrch Hříva u Veliše se 

zajímavým výhledem na Blaník a skalkou 

z červeného křemene nebo nejstarší čes-

kou skautskou základnu v Měsíčním údolí 

u Vlašimi,“ vypočítává Jan Hocek. 

Centrální stezka Via Czechia vás zavede 

také na Hrádek u Vlašimi – k nejvýznam-

nějšímu mariánskému poutnímu místu 

Podblanicka. Barokní kostel sv. Matouše 

ukrývá v boční kapli omilostněnou sochu 

Panny Marie Hrádecké z konce 14. století. 

Nedaleká lesní studánka u kapličky Panny 

Marie má prý léčivou moc. Více o trase 

najdete na www.viaczechia.cz. ■

Jana Špačková

Poutní místa, zázračné studánky a desítky kilometrů 
v nohou. Poutní cesta vám pomůže najít sama sebe

↑ Poutní místo Hrádek u Vlašimi je jedním z devětadvaceti poutních míst na Centrální 
stezce Via Czechia. Foto: Jan Hocek

Krajem blanických rytířů vás pěšky, 
na kole nebo po vodě provede Via Czechia

↓ Kaple Utrpení Páně nad Miličínem byla po-
stavena v roce 1748, podle pověsti bohatou 
rodinou, na paměť ztraceného a znovunale-
zeného syna. Foto: Vít Švajcr



Kraj blanických rytířů10

O zoo, ve které našly domov trvale hendi-

kepovaná zvířata, která již nelze vrátit do 

volné přírody, jsme si povídali s vedoucí 

záchranné stanice Alenou Konvalinovou.

ParaZOO láká i letos na nové obyvatele, jak se 
do expozice dostali?

Dřemlík tundrový, dravec, kterého může-

te v naší přírodě potkat pouze přes zimu, 

protože jaro a léto tráví v severní Evropě, 

si při letu nevšiml drátěného plotu. Při 

nárazu si poškodil křídlo. Během léčení 

v naší záchranné stanici se ukázalo, že 

zlomenina se zahojila tak, že křídlo ztra-

tilo schopnost dlouhého letu, která je pro 

tohoto ptáka životně důležitá. Osud psíka 

mývalovitého určil rovněž plot. Zamotal 

se do něho tak nešťastně, že si při pokusu 

o vyproštění způsobil vážné rány. I když 

se uzdravil, nemohli jsme ho vypustit na 

svobodu, protože jde o invazní druh. 

Takže většina zvířat prošla před umístěním do 
paraZOO záchrannou stanicí?

Je to tak. Loni to bylo 1 101 zvířat. Přibližně 

45 procent z nich se nám podařilo vrátit 

zpět do volné přírody. Zranění divokých 

zvířat často způsobí člověk, většinou ne-

úmyslně. Pokud se dostanou k nám do 

záchranné stanice, dáváme jim druhou 

šanci. Těm vyléčeným pro život na svo-

bodě, těm s trvalým hendikepem pro život 

v paraZOO. Expozice upozorňuje na příči-

ny zranění a na to, jak důležité je, aby lidé 

nebyli k okolní přírodě lhostejní. 

ParaZOO je jedním z nejoblíbenějších turistic-
kých cílů v Kraji blanických rytířů…

Nejčastěji přicházejí do paraZOO rodiny 

s dětmi. Pro děti, ale i dospělé bývá přímé 

setkání se zvířaty, z nichž některé uvidí-

te ve volné přírodě vzácně, překvapením. 

ParaZOO je koncipovaná jako naučná za-

hrada s herními prvky. Oblíbený je také 

ekoobchůdek s výběrem nejen hezkých 

suvenýrů, ale také vzdělávacích pomůcek 

pro všechny věkové kategorie nebo popu-

lárně naučné i odborné literatury.

Jak kromě návštěvy nebo nákupu v ekoobcho-
du můžeme paraZOO podpořit? 

Na webu www.pomoczviratum.cz najdete 

seznam obyvatel paraZOO, které můžete 

adoptovat nebo jim přispět na péči. Další 

možností podpory je přispět do sbírkové 

kasičky přímo v zoo. Případně se můžete 

do péče o zvířata zapojit jako dobrovolník. 

Nabízí paraZOO i komentované prohlídky? 

Kromě možnosti si expozici prohlédnout 

individuálně, nabízíme po předchozím ob- 

jednání na prohlidkaparazoo@csop.cz 

i komentované prohlídky, během jara a léta 

také ve večerních hodinách. Návštěvu 

paraZOO si můžete také naplánovat 

u příležitosti některé z akcí pro veřejnost. 

A chystáme také prázdninovou letní hru 

pro malé i velké návštěvníky.   ■

Během prohlídek, které začínají vždy 

v celou hodinu, vás průvodci seznámí ne-

jen s nejrozšířenějšími českými motýlími 

druhy, ale také s vývojovými stádii motý-

la – od vajíčka přes kuklu a housenku až 

po dospělého jedince. Jak říká Pavel Kří-

žek z Ochrany fauny České republiky, kte-

rá motýlárium provozuje, líbit se tu bude 

hlavně dětem: „Vidět zblízka obří housen-

ku lišaje, jeho kuklu nebo si nechat used-

nout motýla na prst, se jim na louce nebo 

v ZOO už málokdy podaří. U nás v motýlá-

riu nebudou o tyto zážitky ochuzené. Děti 

se tu navíc učí dobrému vztahu k hmyzu 

a jejich životnímu prostředí. Pokud chce-

me, aby nová generace v budoucnu chrá-

nila naši přírodu a krajinu, musí být fasci-

novaná světem hmyzu.“

Kromě motýlů čeká v areálu na ná-

vštěvníky expozice trvale hendikepova-

ných dravců a sov. A také fotokoutek a hra 

pro děti, během níž si můžete motýlárium 

prohlédnout ještě jednou – bez průvodce. 

Kdo by si chtěl zkrátit čekání na pro-

hlídku, může zhlédnout výstavu fotografií 

motýlů, vyzkoušet bosou stezku nebo se 

vydat do nedalekého Starého sadu. Je pří-

kladem, jak by měla vypadat venkovská 

krajina plná života. Potkáte tu pasoucí se 

ovce nebo tůň, z níž se ozývá kvákání žab. 

Můžete se nechat vést krátkou stezkou 

s informačními panely a herními prv-

ky pro nejmenší. Nebo jen tak pozorovat 

hmyz nebo motýly, kteří do sadu vylétají 

z motýlária. ■

Křídla pestrobarevných motýlů vás uchvátí ve Voticích
Vyprahlé stepi a skály, ale i podmáčené louky nebo živá zahrada 
a mezi tím stovky motýlů. Tak to, hlavně během slunečných dnů, 
vypadá v Motýláriu ve Voticích.

Iva Jirovcová

← Motýlárium ve Voticích představuje hlavní skupiny běžnějších českých denních motýlů, 
třeba modrásky, babočky nebo bělásky. Foto: Vít Švajcr

Ve Vlašimi navštívíte nejmenší 
zoologickou zahradu v republice
Na nové informace o desítkách zvířat a jejich konkrétní příběhy, 
ale také na nové „přírůstky“, včetně psíka mývalovitého, raroha 
velkého, dřemlíka tundrového nebo sovy pálené, se v letošní 
sezóně mohou těšit návštěvníci paraZOO ve Vlašimi.

↑ Vedoucí Záchranné stanice pro živočichy 
Vlašim Alena Konvalinová. Foto: Filip Petrák

Jana Špačková

Řeč je o velké umělé duně z písku, kte-

rý vznikl drcením zlatonosné rudy a po 

vylouhování zlata skončil v odkališti jako 

odpad. Jakmile byla ukončena činnost zla-

todolu, začali nové stanoviště osidlovat 

živočichové, kteří k životu potřebují po-

vrch nezakrytý vegetací. Takových míst je 

v naší krajině kupodivu poměrně málo. 

Svůj domov tu našly vzácné druhy vosi-

ček, pavouků, mravkolvi a též chráněný 

brouk svižník písčinný. Ten se stal masko-

tem zdejší přírodní památky. 

Protože vývoj je neúprosný, bez práce 

člověka (v tomto případě Českého svazu 

ochránců přírody Vlašim) by vyčištěný 

kalojem opět brzy zarostl lesem a vzácní 

živočichové by měli smůlu. Nová socha 

svižníka vyzývá: „Oběhni mne, změř si čas 

a srovnej své výsledky s dalšími příslušní-

ky živočišné říše.“ Svižníkovi právě taková 

výzva sluší, protože patří k nejrychlejším 

běžcům na světě, když uvážíme jeho veli-

kost. Jak to ale souvisí s údržbou písčiny? 

Každým krokem po písku přispíváte k lik- 

vidaci nežádoucí trávy a semenáčků bo-

rovic. Tím pomáháte udržovat otevřenou 

písčinu. Přijměte výzvu, svižník a další 

zdejší „pískomilové“ vám budou vděční. ■

Návštěvníci naučné stezky Roudný si v minulých dvou letech 
jistě povšimli proměny bývalého odkaliště zlatodolu. Borovicemi 
a rákosím zcela zarostlá lokalita se proměnila v písečnou „pláž“. 
Jako novinka sezóny oživil písčinu obří dřevěný brouk svižník, 
který vyzývá návštěvníky k pohybu. Jeho plážová sprinterská 
výzva není vůbec samoúčelná.

„Megasvižník“ na Roudném vybízí k běhu v písku

Kateřina Červenková

↑ Svižník písčinný dosahuje délky jednoho centimetru. Je hnědo-zeleného zbarvení, s bílými 
skvrnami na krovkách. Dřevěný exemplář na Roudném měří skoro 2,5 metru. Foto: Karel Kříž



   

Kraj na dohled od památné hory Blaník je 

členitý a rozmanitý. Stejně tak rozmanitá 

je škála druhů hub, kterých zde roste od-

hadem několik tisíc, včetně ohrožených, 

uvedených v Červeném seznamu hub ČR.  

I když slunce pálí, není nutné házet 

košík do žita. Naopak, stačí si jen počkat, 

až vydatněji zaprší. „Houby totiž tvoří 

z 90 procent voda. Při jejím nedostatku je 

sice podhoubí v půdě přítomno, ale není 

schopno tvořit plodnice. Každý druh má 

na vlhkost jiné nároky. V případě velkých 

jedlých druhů hub jsou potřeba výrazněj-

ší srážky,“ vysvětluje Pavel Moran s tím, 

že v létě je třeba vyrazit do dostatečně 

vlhkého lesa.  „Těžko budete hledat houby 

v teplém období někde v lesíku na vyfouka-

ném vršku uprostřed polí. Lepší je snažit se 

o úlovek někde v lesním údolí u potůčku, 

kde je vyšší nejenom půdní, ale i vzdušná 

vlhkost,“ dodává mykolog. 

Na hřiby, zřejmě mezi Čechy nejoblíbe-

nější houby, se můžete vypravit už v květ-

nu a červnu. Do košíku budete zpod jedlí 

a smrků dávat hřiba kováře. Při tro-

še štěstí i hřiba dubového. Nenechte se 

zmást jeho názvem, roste nejen pod duby, 

ale také pod lipami a buky.  „O prázdninách 

bývá paleta jedlých druhů přeci jen pest-

řejší, z lesa si, tedy za předpokladu, že léto 

není příliš teplé a suché, odnesete klouzky, 

kozáky, křemenáče, hřiby hnědé, ale i hou-

by jiných rodů, například holubinky, ryzce, 

bedly, muchomůrky růžovky, lišky a další 

houby,“ vypočítává Pavel Moran. 

Mezi houbaři se praví, že všechny hou-

by jsou jedlé, ale některé jen jednou… Ze 

všech druhů hub je jich jedlých méně než 

deset procent. „Pokud se na to podíváme 

očima houbaře, procházejícího lesem a vy-

bírajícího mezi většími druhy hub, zhruba 

polovina z nich je jedlých,“ říká mykolog. 

Ačkoli někdo nedá dopustit na hřiby 

nebo masáky, jiný si z lesa nejraději odná-

ší lišky nebo holubinky. Pavel Moran prý 

neodolá ryzcům, zejména smrkovým, pro 

jejich zvláštní kořeněnou chuť. A také ry-

zcům syrovinkám, pověstným nejen chutí, 

ale i vůní. Právě ty pokládá mykolog za 

jedny z nejzajímavějších jedlých hub. Na-

hodile rostou v průběhu celé houbařské 

sezóny, ale lze říci, že jim nejvíce prospívá 

léto, konkrétně druhá polovina srpna. 

Úlovky z lesa se doma vyplatí proměnit 

v gurmánskou pochoutku. Už jste ochut-

nali řízky z pýchavky obrovské, které vám 

chutí i konzistencí budou připomínat ne-

smrtelný český smažák? 

Toulali jste se lesem celé dopoledne 

a „houby“? Nezoufejte. Zajděte se podívat 

k Domu přírody Blaníku. Od podzimu loň-

ského roku tu stojí asi metr vysoká socha 

hadovky smrduté. Pro svůj falický tvar 

a vtíravý zápach, kterým dokáže jediný 

exemplář promořit celý les, nepatří mezi 

nejoblíbenější houby. Ačkoli je to k nevíře, 

malé plodnice hadovky, známé jako čer-

tova vajíčka, jsou kuchyňsky použitelná. 

Musíte však nejprve odstranit rosol a obal 

vajíčka. A proč, lidově řečeno, hadovka 

tak smrdí?  „Dospělé plodnice jsou dlouhé, 

duté a nesou zvonkovitý kalich obalený 

páchnoucím slizovitým teřichem. Pachem 

je lákán hmyz, který olizuje sliz a přenáší 

tak na svém těle výtrusy,“ dodává myko-

log Pavel Moran. Výhodou sochy hadovky 

u Domu přírody Blaníku je, že nemá vliv 

na svěží vůni okolních blanických lesů. ■

Nejen o originálním monolitu, ale i o dal-

ších, v Kraji blanických rytířů dnes už iko-

nických dílech Daniela Talavery, jsme si 

povídali s jejich autorem.

Proč před Domem přírody Blaníku vyrostla 
právě hadovka?

Dům přírody Blaníku je spojený s jednou 

zajímavou a hojně navštěvovanou pod-

zimní akcí – říjnovou výstavou hub.  Pro-

to měla vzniknout socha, která bude tuto 

skutečnost připomínat po celý rok. Pod-

mínkou bylo užití blanické ortoruly, hor-

niny, která se dříve těžila v Křížovském 

lomu, nedaleko od Domu přírody Blaníku. 

Z bývalého lomu jsem dostal k dispozici 

nezvětralý patník, čímž byl prakticky dán 

tvar i rozměry houby. Hadovka je navíc 

velmi zajímavá, především zvrásněným 

kloboukem. 

Jak se vám blanickou ortorulou pracovalo?

Jde o poměrně tvrdý kámen. Na její opra-

cování jsem používal diamantové brusné 

a řezné kotouče. Povrch klobouku jsem 

pak leštil diamantovými leštícími kotouči. 

Ortorula má krásnou kresbu, která se pro-

jeví právě po jejím vyleštění.

Jak dlouho jste na soše pracoval?

Asi pět dní. Přiznám se, že jsem plně neod-

hadl možnosti kamene. Na hadovce jsem 

začal pracovat přímo u Domu přírody Bla-

níku, při probíhající výstavě hub. Podařilo 

se mi tehdy nahrubo naznačit tvar budou-

cí sochy. Tu jsem pak převezl do své díl-

ny v Tomicích u Olbramovic, kde jsem ji 

dokončil. Vznikla jeden metr vysoká a asi 

čtyřicet kilogramů vážící socha, která pak 

byla zabudovaná do podloží u Domu pří-

rody Blaníku.

Jste autorem dnes už ikonické hlavy rytíře na 
naučné stezce S rytířem na Blaník…

I v tomto případě jde o sochu z blanické 

ortoruly, stejně jako u základního kamene 

k národnímu divadlu, který najdete také 

na stezce, od rozhledny blíže k Louňovicím 

pod Blaníkem. Další moji práci si pak mů- 

žete prohlédnout v zámeckém parku ve 

Vlašimi. Jde o sekanou repliku sochy 

Samsona. Původní zrestaurovaná socha 

byla uložena v Muzeu Podblanicka na vla-

šimském zámku.  V roce 2005 jsem v rámci 

sochařského sympozia na téma Dětská 

fantazie vytvořil sochu žáby. Najdete ji 

také v zámeckém parku ve Vlašimi, přes-

něji na břehu řeky Blanice v blízkosti 

Znosimské brány. ■

Jana Špačková

Češi jsou národ houbařů. Pozvánku na výpravu do lesa, jen s ko-
šíkem a nožem, neodmítne pravděpodobně nikdo z nás. I když 
houbaři svá nejlepší místa neprozrazují, mykolog Pavel Moran se 
ochotně podělí o tipy, kde hledat nejlepší loviště. Podblanicko je 
totiž rájem houbařům zaslíbeným. A to i v létě.

Jana Špačková

Loni na podzim vdechl sochař a restaurátor Daniel Talavera život 
dalšímu kusu kamene. Jde o obří hadovku smrdutou, jednu z nej-
více páchnoucích hub. Vyrostla u Domu přírody Blaníku, přímo 
na úpatí památné hory.

← Daniel Talavera je především restaurátor. Sochy dělá ve svém volném čase.

Jak jsem tesal hadovku

↑ Hadovka smrdutá roste hojně, někdy až 
plevelně, v listnatých a jehličnatých lesích, 
v parcích a zahradách. Fotografii můžete po-
rovnat se sochou u Domu přírody Blaníku. 
Foto: Pavel Moran

← Socha hadovky smrduté u Domu přírody 
Blaníku. Foto: Kateřina Červenková
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Hned trojlístek společných vstupenek 

můžete využít, pokud navštívíte Zruč 

nad Sázavou. „Vstupenka Den ve Zruči se 

ZRUČnými dobrotami vám ukáže expozice 

v areálu zámku, které rozhodně nesmí-

te minout. S průvodkyní absolvujete vel-

ký zámecký okruh, samostatně ve svém 

tempu si prohlédnete Kolowratskou věž, 

Vodácké muzeum a expozici Příběh řeky 

Sázavy. Na vstupném ušetříte 25 %. Výlet 

můžete zakončit bonusem ve ZRUČných 

dobrotách – zámecké kavárně,“ láká Marti-

na Fialová z informačního centra ve Zruči 

nad Sázavou.  V turistickém informačním 

centru je ke koupi i vstupenka Zručský 

den pro děti s kavárnou Hellas, která zve 

k návštěvě Světa kostiček a panenek, Pří-

běhu řeky Sázavy a zábavně-naučné stez-

ky rytíře Miloty z Kolowrat v zámeckém 

příkopu. Na vstupném ušetříte polovinu, 

a navíc se můžete těšit na dobrotu zdar-

ma v kavárně Hellas ve Zručském dvoře. 

Milovníci tradic mohou využít vstupenku 

2 v 1 – nahlédnout do komnat zámku ve 

Zruči nad Sázavou a obdivovat tradiční 

kroje v nedalekém muzeu Ostrov lidových 

krojů v Ostrově u Zbraslavic. Na vstupném 

ušetříte 25 % a se slevou budete mít i ob-

čerstvení v zámecké i muzejní kavárně. 

Patnáct procent z ceny na vstupném 

ušetříte, pokud na společnou vstupenku 

Zážitky u Švihova navštívíte interaktivní 

expozice Včelí svět v Hulicích a nedaleký 

Vodní dům.   

Den ve Vlašimi si můžete užít se stejno-

jmennou společnou vstupenkou a s 25% 

slevou. „Navštívíte Muzeum Podblanicka 

a paraZOO a při prohlídce zámeckého 

parku nakouknete do interiérů Čínského 

pavilonu nebo Starého hradu. Výlet může- 

te zakončit sladkou tečkou ve vyhlášené 

Rodinné cukrárně,“ říká Lenka Röschelo-

vá z Podblanického informačního centra 

Vlašim. 

Vstupenky mají variantu jak pro jed-

notlivce, tak pro rodiny. Výjimkou je vstu-

penka Rodinka od ČSOP, na kterou mohou 

dva dospělí a až tři děti navštívit vlašim- 

skou paraZOO, Dům přírody Blaníku 

a Vodní dům u Hulic. 

Společné vstupenky jsou platné, kromě 

jednodenních Zážitků u Švihova, po dobu 

celé turistické sezóny. To znamená, že si 

návštěvu můžete rozložit do více dní. ■ 

Iva Jirovcová

Dobře víme, že rodinný výlet umí udělat vítr v peněžence. Nemusí 
to ale nutně být pravidlem. Věděli jste, že společnými vstupen-
kami do vybraných turistických cílů můžete ušetřit až polovinu 
ceny a ještě se zadarmo občerstvit? 

Blaničtí rytíři tiše spí. Vaše děti ne? Vezměte je do Vodního domu, 
Včelího světa, paraZOO a dalších chytrých cílů se skvěle připrave-
nými programy pro rodiny s dětmi. Inspirujte se desítkou výletů 
pro bystré hlavičky, které budou bavit vás i děti. Shrnuli jsme je 
pro vás do hravého letáčku, který najdete v informačních cent-
rech a turistických cílech v Kraji blanických rytířů.

Kraj blanických rytířů12

Výlety pro děti, které mají pod helmicí

↑ Na společnou vstupenku Zážitky u Švihova a Rodinka od ČSOP Vlašim navštívíte mimo 
jiné Vodní dům u Hulic. Foto: Vít Švajcr 

Aby vás vycházky na dohled památné 

hory Blaník bavily ještě více, můžete si 

je zpestřit sbíráním barevných razítek. 

V letáku najdete u každého výletu infor-

maci, kde na vás razítko čeká a prostor, 

kam ho můžete otisknout. 

Pokud nasbíráte alespoň tři, můžete si 

vyzvednout odměnu. Stačí v Domě příro-

dy Blaníku, v Podblanickém informačním 

centru ve Vlašimi, v Turistickém informač-

ním centru ve Zruči nad Sázavou, ve Vod-

ním domě, ve Včelím světě nebo v klášteře 

ve Voticích ukázat orazítkovaný letáček 

a můžete se těšit na originální omalován-

ky blanických rytířů.

A kam se s dětmi podíváte? Na Velkém 

Blaníku budete hledat blanické rytíře, na 

zámku ve Vlašimi nakouknete do komnat 

princů a princezen, ve vlašimské paraZOO 

poznáte tajemství zvířat a na nedaleké 

hvězdárně tajnosti oblohy. Zábavně-nauč-

ná stezka rytíře Miloty z Kolowrat ve Zruči 

nad Sázavou zocelí vaše ratolesti v doved-

nostech, kterými musel ve středověku dis-

ponovat každý mladý rytíř. Ve zručském 

zámku objevíte svět kostiček a panenek, 

ve Vodním domě u Hulic odhalíte tajem-

ství vody a ve Včelím světě v Hulicích pro-

zkoumáte obří včelí plástve. Jako ptáci si 

budete připadat na votických vyhlídkách. 

Ve Voticích vás dále čeká svět motýlů 

a v nedalekém Čapím hnízdě v Olbramovi-

cích se setkáte s hendikepovanými i exo-

tickými zvířaty. 

Tak vzhůru objevovat! Kraj blanických 

rytířů čeká na všechny, kdo mají aspoň 

trochu pod helmicí. ■

Jana Špačková

Výhodné společné vstupenky šetří vaši peněženku

← Už jste prozkoumali, co dělají blaničtí rytíři? V Domě přírody Blaníku nakouknete do sluje 
blanických rytířů a prohlédnete si interaktivní 3D model blanické brázdy. Foto: Vít Švajcr
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